
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  52  DEL  31/01/2018

OGGETTO

SUA:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PEDONALE 
A LATO DELLA SP 63 R NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA - CIG: 7255344346 
- CUP: H11B16001180005.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso inoltre che:

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni del Consiglio provinciale 
nn. 25 del 21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai 
sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale,  previa  delega di  funzione  da parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  
aderenti, relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

-  il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  facente  parte  dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  ha 
trasmesso la determinazione a contrarre n. 96 del  17/10/2017 e il  Capitolato Speciale 
d'Appalto per l'aggiudicazione dei lavori di realizzazione di pedonale a lato della SP 63 R 
nel Comune di Cadelbosco di Sopra – CIG: 7255344346 – CUP: H11B16001180005, per 
un importo complessivo di euro 121.000,00 (IVA esclusa) di cui: euro 118.000,00 per lavori 
(comprensivi di euro 43.588,53 per costo della manodopera) soggetti a ribasso ed euro 
3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,  richiedendo alla Provincia di 
svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ai  sensi  della  convenzione  sopra 
richiamata, sottoscritta il 23 dicembre 2015 tra la Provincia di Reggio Emilia e l'Unione 
Terra di Mezzo; 

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente 
quanto segue:

“Visto l’appalto inerente l’oggetto; 

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui sopra, che è stata svolta, 
in  qualità  di  stazione  unica  appaltante,  per  il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  con 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull'Elenco Prezzi  Unitari  posto a base di gara, ai  
sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016;

Trasmette,

Determinazione N. 52 del 31/01/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 17 novembre 2017, 19 dicembre 2017 e 16 gennaio 2018, dal quale risulta la proposta  
di aggiudicazione dei lavori  in oggetto a favore della  IMPRESA FERRARI RENATO DI 
FERRARI GIANNI & C. SNC con sede a Parma (PR) in Strada Bassa Nuova Coloreto n. 
13,  C.F./P.IVA 01513970341,  che  ha  offerto  una  percentuale  di  ribasso  del  18,85% 
(diciotto/85); 

Propone

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per un 
importo di euro 95.757,00 a cui vanno aggiunti euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza  
non soggetti a ribasso per un importo complessivo di euro 98.757,00 (IVA esclusa); 

Attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  
Cadelbosco di Sopra, che procederà alla stipula del contratto;
-  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune di Cadelbosco di Sopra per le determinazioni del caso.”;

Ritenuto pertanto di  aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori  in argomento alla 
IMPRESA FERRARI RENATO DI FERRARI GIANNI & C. SNC con sede a Parma (PR) in 
Strada Bassa Nuova Coloreto n. 13, C.F./P.IVA 01513970341;

Atteso che:

- la spesa sostenuta della Provincia di Reggio Emilia per la gestione della gara, ammonta 
a euro 30,00, per il pagamento del contributo di gara all'ANAC, e va imputata sul Bilancio 
2018, con esigibilità 2018 alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei conti  
1030216001 ed al  corrispondente  capitolo  203 che  verrà  inserito  nel  PEG 2018,  con 
esigibilità 2018;

- al predetto onere va aggiunta la somma di euro 484,00, quale quota per il servizio svolto 
dalla Provincia in qualità di  stazione unica appaltante,  e l'importo complessivo di  euro 
514,00,  da  rimborsare  da  parte  dell'Unione  Terra  di  Mezzo,  va  accertato  al  Titolo  3, 
Tipologia 100, Codice del piano dei conti  3010201999 sul Bilancio 2018 con esigibilità 
2018 ed al corrispondente capitolo 585 che verrà inserito nel PEG 2018, con esigibilità 
2018, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

- il Responsabile unico del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Determinazione N. 52 del 31/01/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  per 
l'aggiudicazione dei lavori di realizzazione di pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di  
Cadelbosco di Sopra – CIG: 7255344346 – CUP: H11B16001180005; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra alla IMPRESA FERRARI 
RENATO DI FERRARI GIANNI & C. SNC con sede a Parma (PR) in Strada Bassa Nuova 
Coloreto n. 13, C.F./P.IVA 01513970341,  che ha offerto una percentuale di  ribasso del 
18,85%, per un importo di euro 95.757,00 a cui vanno aggiunti euro 3.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti  a ribasso per un importo complessivo di euro 98.757,00 (IVA 
esclusa);

di dare atto che:

la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  una volta effettuati  i  
suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Cadelbosco di Sopra, che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune di Cadelbosco di Sopra, per le determinazioni del caso;

il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del D.Lgs.vo n. 
50/2016  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

di imputare la somma di euro 30,00, quale contributo di gara da versare all'ANAC, alla 
Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei conti 1030216001 sul Bilancio 2018, 
con esigibilità 2018 ed al corrispondente capitolo 203 che verrà inserito nel PEG 2018, con 
esigibilità 2018;

di  accertare  l'importo  complessivo  di  euro  514,00,  come  in  narrativa  specificato,  da 
rimborsare da parte dell'Unione Terra di Mezzo, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano 
dei conti 3010201999 sul Bilancio 2018 con esigibilità 2018 ed al corrispondente capitolo 
585 che verrà inserito  nel  PEG 2018,  con esigibilità 2018,  tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 52 del 31/01/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 52 del 31/01/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

PRIMA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 17 novembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 13.10 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente i lavori di realizzazione 
di pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di Cadelbosco di Sopra, dell’importo 
complessivo di euro 121.000,00 (IVA esclusa) di cui: euro 118.000,00 per lavori 
(comprensivi di euro 43.588,53 per costo della manodopera) soggetti a ribasso ed 
euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
CIG: 7255344346 – CUP: H11B16001180005 
 
Luogo di esecuzione: Cadelbosco di Sopra 
 
Progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta del Comune di Cadelbosco 
di Sopra n. 82 del 13/10/2017. 
 
La Provincia agisce in qualità di stazione unica appaltante come da determinazione a 
contrarre del Comune di Cadelbosco di Sopra n. 96 del 17/10/2017. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, assistito dai dipendenti 
Stefano Tagliavini e Roberta Cavazzoni, richiama l’attenzione sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento dei lavori in parola avviene, come disposto nella determinazione sopra 
indicata, tramite procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice 
dei Contratti pubblici”, di seguito denominato “Codice”, previa indagine di mercato, 
mediante avviso per manifestazione di interesse, finalizzata all'individuazione di 
operatori economici da invitare, con sorteggio in seduta pubblica di quindici operatori in 
caso di più di quindici manifestazioni di interesse; contratto d’appalto stipulato a 
misura, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) e dell’art. 59, comma 5-bis, del 
Codice; aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico 
ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 
lettera a) del Codice, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai 
sensi dell'art. 97, commi 2 e 8 del Codice. Il Responsabile del Procedimento del 
Comune di Cadelbosco di Sopra, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 10, si 
riserva comunque il diritto di valutare la congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del 
Codice; l’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta valida; 
 
- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:  

copia informatica per consultazione



 2 

 
Categoria prevalente 

Descrizione Categoria Importo in Euro 

Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 
piste aeroportuali, e relative opere 
complementari  

OG3 € 108.726,10 

 
Categorie scorporabili: 

Descrizione Categoria Importo in Euro 

Segnaletica stradale non luminosa  OS10 € 9.273,90  

 
- qualora abbiano manifestato interesse alla gara più di quindici operatori economici si 
procederà al sorteggio di quindici imprese. 
 
Poiché le manifestazioni di interesse pervenute sono 152 si procede al sorteggio 
secretato tenuto conto che ad ogni impresa è attribuito un numero. I numeri sorteggiati 
sono i seguenti: 
121,73,112,115,12,58,46,124,45,103,141,16,60,7,135. 
 
Finite le operazioni di sorteggio alle ore 13.20 il Responsabile della procedura di gara 
dichiara conclusa la seduta e dispone che il materiale venga custodito presso l’Ufficio 
Appalti e Contratti.  
 
 

Il seggio di gara 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
Gli assistenti 

F.to Dott. Stefano Tagliavini 
 

F.to Roberta Cavazzoni 
Con funzioni di segretario verbalizzante 

 

copia informatica per consultazione



 3 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

SECONDA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 19 dicembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9.40 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente i lavori di realizzazione 
di pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di Cadelbosco di Sopra – CIG: 
7255344346 – CUP: H11B16001180005. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, è assistito dalle dipendenti 
Donatella Oliva e Lucia Fontanili. 
 
Dopo il sorteggio effettuato nella seduta del 17 novembre u.s., con lettera prot. n. 
29219 del 1/12/2017, inviata tramite Pec, sono state invitate le seguenti quindici 
imprese a presentare offerta, apponendo, come termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, le ore 12,00 del giorno 18 dicembre 2017: 
 

N. Ditta C.F. / P.IVA Indirizzo 

1 SPAGGIARI SRL 01518390354 Via Mole, 11 42020 SAN POLO 
D'ENZA (RE) 

2 F.A.R. SRL 01000500353 Via G. Notari, 
63 

42032 RAMISETO - 
VENTASSO (RE) 

3 MI.CO srl 02939840365 Via Petrarca, 
4/1 

41026 PAVULLO 
NEL FRIGNANO 
(MO) 

4 GONZAGA SCAVI 
S.N.C. DI CINEFRA 
ANNIBALE E MALENA 
MAURIZIO 

02185140205 Via Argine, 2/M 46023 GONZAGA 
(MN) 

5 RCM IMPRESA DI 
COSTRUZIONI SNC DI 
RICO' MASSIMO, 
CLAUDIO E IVO 

02057840353 Via Enza, 11 – 
Località 
Ramiseto 

42032 VENTASSO 
(RE) 

6 R.A.S. SRL 01529780627 Via Napoli, 196 82100 BENEVENTO 
(BN) 

copia informatica per consultazione



 4 

7 C.I.B. SRL 02346481209 Via Mazzini, 22 
– Località 
Bazzano 

40053 
VALSAMOGGIA (BO) 

8 H.C. S.R.L. 02426680845 Via Firenze, 30 92026 FAVARA (AG) 

9 CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA 

00674130356 Via XXV Aprile, 
70 

42013 SALVATERRA 
DI CASALGRANDE 
(RE) 

10 BONZI SRL 03337610178 Via Artigiani, 36 25014 
CASTENEDOLO (BS) 

11 INGCOS SRL 11516690010 Via Santa 
Lucia, 39/C 

10077 SAN 
MAURIZIO 
CANAVESE (TO) 

12 MGG SRL 02275450449 Via S. Maria a 
Mare, 2  

63065 
RIPATRANSONE 
(AP) 

13 IMPRESA FERRARI 
RENATO DI FERRARI 
GIANNI & C. SNC 

01513970341 Strada Bassa 
Nuova 
Coloreto, 13 

43123 PARMA (PR) 

14 STABILI SRL 00386610190 Via degli 
Artigiani, 36 

26041 
CASALMAGGIORE 
(CR) 

15 B&B COSTRUZIONI 
SRL 

01925890061 Via Don 
Tommaso 
Canestri, 20 

15121 
ALESSANDRIA (AL) 

 
Dopodiché il Responsabile della procedura di gara fa presente che, entro il termine di 
presentazione delle offerte, sono pervenute n. 11 offerte dalle seguenti Ditte: 
 

N. Prot. 
n. 

del Ditta C.F. / P.IVA Indirizzo 

1 30083 13/12/2017 R.A.S. SRL 01529780627 Via Napoli, 
196 

82100 BENEVENTO 
(BN) 

2 30304 15/12/2017 GONZAGA SCAVI 
S.N.C. DI 
CINEFRA 
ANNIBALE E 
MALENA 
MAURIZIO 

02185140205 Via Argine, 
2/M 

46023 GONZAGA 
(MN) 

3 30316 15/12/2017 B&B 
COSTRUZIONI 
SRL 

01925890061 Via Don 
Tommaso 
Canestri, 20 

15121 
ALESSANDRIA (AL) 

copia informatica per consultazione



 5 

4 30317 15/12/2017 INGCOS SRL 11516690010 Via Santa 
Lucia, 39/C 

10077 SAN 
MAURIZIO 
CANAVESE (TO) 

5 30318 15/12/2017 RCM IMPRESA DI 
COSTRUZIONI 
SNC DI RICO' 
MASSIMO, 
CLAUDIO E IVO 

02057840353 
 

Via Enza, 11 
– Località 
Ramiseto 

42032 VENTASSO 
(RE) 

6 30441 18/12/2017 C.I.B. SRL 02346481209 
 

Via Mazzini, 
22 – Località 
Bazzano 

40053 
VALSAMOGGIA 
(BO) 

7 30442 18/12/2017 CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA 

00674130356 Via XXV 
Aprile, 70 

42013 
SALVATERRA DI 
CASALGRANDE 
(RE) 

8 30443 18/12/2017 BONZI SRL 03337610178 
 

Via Artigiani, 
36 

25014 
CASTENEDOLO 
(BS) 

9 30444 18/12/2017 IMPRESA 
FERRARI 
RENATO DI 
FERRARI GIANNI 
& C. SNC 

01513970341 Strada Bassa 
Nuova 
Coloreto, 13 

43123 PARMA (PR) 

10 30451 18/12/2017 F.A.R. SRL 01000500353 
 

Via G. Notari, 
63 

42032 RAMISETO - 
VENTASSO (RE) 

11 30459 18/12/2017 SPAGGIARI SRL 01518390354 
 

Via Mole, 11 42020 SAN POLO 
D'ENZA (RE) 

 
Il Responsabile della procedura di gara e i dipendenti provinciali sopra indicati, tenuto 
conto delle ditte partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio 
delle proprie funzioni. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il Responsabile della procedura di gara procede alla loro 
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A) e rileva che 
occorre applicare l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
Codice, alle seguenti imprese:  
 
- GONZAGA SCAVI S.N.C. DI CINEFRA ANNIBALE E MALENA MAURIZIO in quanto 
non ha trasmesso la terna dei subappaltatori nonostante abbia dichiarato che intende 
subappaltare le lavorazioni “OPERE DI ASFALTO”, che rientrano nella fattispecie di 
cui all'art. 1, comma 53, lettera d) della legge 190/2012; 
 
- RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E IVO, in 
quanto non ha trasmesso la terna dei subappaltatori nonostante abbia dichiarato che 
intende subappaltare la lavorazione “POSA CONGLOMERATO BITUMINOSO”, e 

copia informatica per consultazione



 6 

poiché produzione e posa di conglomerato bituminoso non possono essere disgiunte, 
la posa di conglomerato bituminoso, qualora lo stesso non venga prodotto dalla 
medesima ditta, rientra nella fattispecie di cui all'art. 1, comma 53, lettera d) della 
legge 190/2012; 
 
- CALCESTRUZZI CORRADINI SPA, in quanto non ha trasmesso la terna dei 
subappaltatori nonostante abbia dichiarato che intende subappaltare la lavorazione 
“POSA IN OPERA DI INERTI E CONGLOMERATI BITUMINOSI”, e poiché produzione 
e posa in opera di conglomerati bituminosi non possono essere disgiunte, la posa di 
conglomerati bituminosi, qualora gli stessi non vengano prodotti dalla medesima ditta, 
rientra nella fattispecie di cui all'art. 1, comma 53, lettera d) della legge 190/2012; 
 
- BONZI SRL, in quanto non ha trasmesso la terna dei subappaltatori nonostante 
abbiaa dichiarato che intende subappaltare la lavorazione “stesa conglomerato 
bituminoso”, e poiché produzione e stesa di conglomerato bituminoso non possono 
essere disgiunte, la stesa di conglomerato bituminoso, qualora lo stesso non venga 
prodotto dalla medesima ditta, rientra nella fattispecie di cui all'art. 1, comma 53, 
lettera d) della legge 190/2012; 
 
Viene fissato al 2 gennaio 2018 alle ore 12.00 il termine entro il quale le predette 
imprese debbono sanare le irregolarità riscontrate. 
 
Il Responsabile della procedura di gara verifica la documentazione amministrativa 
presentata dalle altre ditte partecipanti e rileva che tutti i documenti risultano completi 
e corretti, e pertanto ammette le imprese stesse al prosieguo della gara, tenuto conto 
della verifica dei PASSOE e dell’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS. 
 
Alle ore 10.30 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta e 
dispone che il materiale venga custodito presso l’Ufficio Appalti e Contratti. 
 
 

Il seggio di gara 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
F.to Lucia Fontanili 

Con funzioni di segretario verbalizzante 
 

copia informatica per consultazione



 7 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016. 

==°== 
 

TERZA SEDUTA APERTA 
 

==°== 
 
Oggi giorno 16 gennaio dell'anno duemiladiciotto, alle ore 12.00 in Reggio Emilia, 
presso la sede della Provincia, viene esperita la gara inerente i lavori di realizzazione 
di pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di Cadelbosco di Sopra – CIG: 
7255344346 – CUP: H11B16001180005. 
 
Il Responsabile della procedura di gara, ing. Valerio Bussei, è assistito dalle dipendenti 
Donatella Oliva e Lucia Fontanili.   
 
In merito all’attivazione del soccorso istruttorio il Responsabile della procedura di gara 
fa presente quanto segue: 
 
- la ditta CALCESTRUZZI CORRADINI SPA precisa di essere produttrice di inerti, 
conglomerati bituminosi e calcestruzzi, che pertanto non rientrano come fattispecie di 
cui all’art. 1, comma 53, lettera d) della legge 190/2012; alla luce di tali precisazioni la 
ditta è ammessa alla gara; 
 
- la ditta RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICO' MASSIMO, CLAUDIO E 
IVO precisa che i lavori relativi alla posa di conglomerato bituminoso sono stati indicati 
erroneamente nella dichiarazione del subappalto, e che in caso di aggiudicazione 
verranno eseguiti direttamente dall’impresa stessa; alla luce di tali precisazioni la ditta 
è ammessa alla gara; 
 
- le altre due imprese interessate dal soccorso istruttorio hanno ottemperato a quanto 
richiesto e pertanto sono ammesse alla gara. 
 
Si procede quindi all’apertura delle buste economiche e i ribassi presentati sono i 
seguenti: 
 

N. 
Prot. 

n. 
del Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 

1 30083 13/12/2017 R.A.S. SRL 01529780627 17,069 

2 30304 15/12/2017 GONZAGA SCAVI 
S.N.C. DI CINEFRA 
ANNIBALE E MALENA 
MAURIZIO 

02185140205 11,801 

copia informatica per consultazione



 8 

3 30316 15/12/2017 B&B COSTRUZIONI 
SRL 

01925890061 36,888 

4 30317 15/12/2017 INGCOS SRL 11516690010 13,2413 

5 30318 15/12/2017 RCM IMPRESA DI 
COSTRUZIONI SNC DI 
RICO' MASSIMO, 
CLAUDIO E IVO 

02057840353 18,107 

6 30441 18/12/2017 C.I.B. SRL 02346481209 18,454 

7 30442 18/12/2017 CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA 

00674130356 16,82 

8 30443 18/12/2017 BONZI SRL 03337610178 17,18 

9 30444 18/12/2017 IMPRESA FERRARI 
RENATO DI FERRARI 
GIANNI & C. SNC 

01513970341 18,85 

10 30451 18/12/2017 F.A.R. SRL 01000500353 7,01 

11 30459 18/12/2017 SPAGGIARI SRL 01518390354 15,83 

 
Il Responsabile della procedura di gara pertanto, in applicazione delle norme 
soprarichiamate, procede alle necessarie operazioni al fine di trovare la soglia di 
anomalia e determinare di conseguenza l’aggiudicatario provvisorio. 
 
Vien sorteggiato da parte della dott.ssa Donatella Oliva il metodo c) indicato dall’art. 
97, comma 2 del Codice da cui risulta, dopo il calcolo matematico, il seguente quadro 
riepilogativo:  
 

n. Offerente Ribasso % Graduatoria Sconto Contratto 

3 B&B COSTRUZIONI SRL 36,8880 1 43.527,84 77.472,16 

9 
IMPRESA FERRARI 
RENATO DI FERRARI 
GIANNI & C. SNC 

18,8500 2 22.243,00 98.757,00 

6 C.I.B. SRL 18,4540 3 21.775,72 99.224,28 

5 
RCM IMPRESA 
COSTRUZIONI SNC 

18,1070 4 21.366,26 99.633,74 

copia informatica per consultazione



 9 

8 BONZI SRL 17,1800 5 20.272,40 100.727,60 

1 R.A.S. SRL 17,0690 6 20.141,42 100.858,58 

7 
CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA 

16,8200 7 19.847,60 101.152,40 

11 SPAGGIARI SRL 15,8300 8 18.679,40 102.320,60 

4 INGCOS SRL 13,2413 9 15.624,73 105.375,27 

2 GONZAGA SCAVI SNC 11,8010 10 13.925,18 107.074,82 

10 F.A.R. SRL 7,0100 11 8.271,80 112.728,20 

 

art. 97, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50 del 2016, 
  -     

Lotto 
unico 

NOF Numero offerte presentate   11  

NON Numero offerte non ammesse all'offerta    -  

NOA Numero offerte ammesse   NOA = NOF - NON   11  

SOA Somma di tutte le offerte ammesse   191,2503  

  Prima cifra dopo la virgola della somma delle offerte ammesse  ---  

  Tipologia del primo decimale dopo la virgola    ---  

M1 Media di tutte le offerte ammesse   M1 = SOA / NOA   17,3864  

ALA Numero offerte in ALA standard   ALA = NOA x 10%    ---  

Usup numero offerte uguali nell'ala superiore (di maggior ribasso)  ---  

Uinf numero offerte uguali nell'ala inferiore (di minor ribasso)  ---  

Asup Numero totale delle offerte accantonate in alto Asup = ALA + Usup  ---  

Ainf Numero totale delle offerte accantonate in basso Ainf = ALA + Uinf  ---  

ALI Numero totale delle offerte accantonate   ALI = Asup + Ainf    ---  

NC Numero dele offerta centrali   NC = NOA - ALI    ---  

S1 Somma delle offerte centrali (al netto delle offerte accantonate)  ---  

M1 Media delle offerte centrali   M1 = S1 / NC    ---  

NS Numero delle offerte superiori alla media centrale (scarti)  ---  

S2 Somma degli scarti    ---  

M2 Media defli scarti «M2»   M2 = S2 / NS    ---  

K Coefficiente correttivo di INCREMENTO   20,0  

M2      ---  

Soglia SOGLIA DI ANOMALIA   = M1 x (1 + 15%)  19,9943  

NA 
Numero delle offerte superiori alla soglia di 
anomalia   OFF > soglia   1  

           

  
Migliore Offerta (non anomala) inferiore alla 
Soglia     

copia informatica per consultazione



 10 

numero Offerente 9   in graduatoria   Ribasso %  

9 IMPRESA FERRARI RENATO SNC 2 18,8500  

RIB   Sconto in euro    Importo x Ribasso %    22.243,00  

NET   Importo scontato in euro    Importo - RIB    95.757,00  

TOT   Importo del contratto in euro    NET + Oneri sicurezza    98.757,00  

103   Importo della garanzia definitiva  
  (al lordo delle 

riduzioni)    18.615,69  
 
L’impresa aggiudicataria risulta pertanto la IMPRESA FERRARI RENATO DI 
FERRARI GIANNI & C. SNC con sede a Parma (PR) in Strada Bassa Nuova Coloreto 
n. 13, C.F./P.IVA 01513970341,  che ha offerto un ribasso del 18,85% per un importo 
totale dei lavori pari a euro 98.757,00 (IVA esclusa) di cui euro 3.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
Alle ore 13.00 il Responsabile della procedura di gara scioglie la seduta e stabilisce 
che la documentazione di gara venga custodita presso gli uffici della U.O. Appalti e 
Contratti. 
 
 

Il seggio di gara 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 
F.to Ing. Valerio Bussei 

 
F.to Dott.ssa Donatella Oliva 

 
F.to Lucia Fontanili 

Con funzioni di segretario verbalizzante 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 
 
Oggetto: SUA – Aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di realizzazione di 
pedonale a lato della SP 63 R nel Comune di Cadelbosco di Sopra – CIG: 7255344346 – 
CUP: H11B16001180005. 

 
 

A.P. SERVIZI GENERALI 
 
 
Visto l’appalto inerente l’oggetto;  
 
Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i lavori di cui sopra, che è stata svolta, in 
qualità di stazione unica appaltante, per il Comune di Cadelbosco di Sopra, con procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico 
ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 97, 
commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Trasmette, 

 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date del 17 
novembre 2017, 19 dicembre 2017 e 16 gennaio 2018, dal quale risulta la proposta di 
aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della IMPRESA FERRARI RENATO DI FERRARI 
GIANNI & C. SNC con sede a Parma (PR) in Strada Bassa Nuova Coloreto n. 13, C.F./P.IVA 
01513970341, che ha offerto una percentuale di ribasso del 18,85% (diciotto/85);  
 

Propone 
 

pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta suddetta, per un importo 
di euro 95.757,00 a cui vanno aggiunti euro 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso per un importo complessivo di euro 98.757,00 (IVA esclusa);  

 
Attesta 

 
che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Cadelbosco di Sopra, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione 
medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
Cadelbosco di Sopra per le determinazioni del caso.  

 
 

A.P. Servizi Generali 
F.to Stefano Tagliavini 

 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 52 del 31/01/2018.

Reggio Emilia, lì 01/02/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


